
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento salute e servizi 
sociali
Struttura Settore Rapporti di lavoro e contratti del 
personale dipendente e convenzionato del SSR

Decreto del Direttore Generale
codice AM-6931 
anno 2020

OGGETTO: 
Integrazione alle linee guida per l'organizzazione e l'attuazione dei corsi di formazione per medici 
da adibire ai servizi di emergenza territoriale (118)

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

 il D.P.R. 27/03/92 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione 

dei livelli di Assistenza Sanitaria di Emergenza” G.U. n. 76 del 31/03/92;

 la L.R. 5/05/94 n. 24 “Sistema di Emergenza Sanitaria”;

 le linee guida n. 1/1996, G.U. n. 114 del 17/05/1996, “Sistema di Emergenza Urgenza” in 

applicazione del D.P.R. 27.03/92 ove è previsto che nei sistemi dell’emergenza operino 
medici  dipendenti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale e  medici  convenzionati  ex art.  66 
D.P.R. 484/96;

 l’Accordo  Collettivo  Nazionale  (A.C.N.)  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di 

medicina generale del 29 luglio 2009 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 96 che prevede che 
l’attività  di  emergenza  debba  essere  svolta  da  medici  in  possesso  dell’attestato  di 
idoneità all’esercizio dell’emergenza sanitaria territoriale;

Richiamate le seguenti Leggi regionali:

 L.R. 29 luglio 2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione  
Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria  
e sociosanitaria”;

 L.R. 18 novembre 2016, n. 27 “Modifiche alla L. R: 07/12/2006, n.41 (Riordino del  
Servizio Sanitario regionale) e alla L.R. 29/07/2016, n.17” Istituzione dell’Azienda  
Ligure  Sanitaria  della  Regione  Liguria  (A.Li.Sa.)  e  indirizzi  per  il  riordino  delle  
disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

 DGR n. 858 del 27/07/2007 “Linee Guida per l’organizzazione e l’attuazione dei 
corsi  di  formazione  per  medici  da  adibire  ai  servizi  di  emergenza  territoriale  – 
A.C.N. 23 marzo 2005”;



 DGR n. 264 del 13/03/2009 “Approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale per 

la disciplina dei rapporti con i medici addetti all’Emergenza Sanitaria Territoriale”;

 DGR  n.  64  del  29/01/2010  “Revisione  Linee  Guida  per  l’organizzazione  e 

l’attuazione dei corsi di formazione per medici da adibire ai servizi di emergenza 
territoriale – A.C.N. 29 luglio 2009”;

 DGR n. 296 del 22/03/2013 “Introduzione di alcune modifiche alle Linee Guida per 
l’organizzazione  e  l’attuazione  dei  corsi  di  formazione  per  medici  da  adibire  ai  
servizi di emergenza sanitaria territoriale (118) “;

 DGR  n.  29  del  20/01/2017  “Modifica  alle  Linee  Guida  per  l’organizzazione  e 
l’attuazione dei corsi di formazione per medici da adibire ai servizi di emergenza 
sanitaria territoriale (118);

Preso atto delle proposte emerse in occasione degli incontri del Comitato Regionale per 
la  formazione  dei  medici  da  adibire  ai  servizi  di  emergenza  territoriale,  riguardo  alle 
seguenti modifiche/integrazioni alle Linee Guida attualmente in vigore come da nota della 
ASL 3 Prot. ID/69584 del 29/5/2020: 

 Inserimento  corso  PALS  AHA della  durata  di  20  ore  con  rilascio  della 
certificazione in collaborazione con l’Istituto Giannina Gaslini (verbale n. 3 
del 17/10/2018)

 Inserimento  di  un  corso  di  ecografia  d’urgenza  della  durata  di  12  ore 
(verbale n. 2 del 15/11/2017) 

 Modifica in via sperimentale della suddivisione delle ore svolte in centrale 
operativa passando da 26 a 24 ore e in auto medica da 130 a 132 ai fini di  
gestire più facilmente 4 turni da 6 ore (verbale n. 2 del 2/7/2019)

 Riserva di n. 3 posti in ogni edizione del corso 118 per i Medici iscritti alla 
Scuola  di  Specializzazione  in  Medicina  di  Emergenza  e  Urgenza 
dell’Università  di  Genova  come  da  proposta  del  Comitato  Ordinatore 
dell’Università degli Studi di Genova (verbale n. 1 del 26/02/2020)

Vista la nota prot RU 0022111 del 4/8/2020 con la quale A.Li.Sa., dopo aver svolto la 
debita istruttoria, approva le modifiche/integrazioni sopra descritte;

Ritenuto che  tali  proposte  comportino  un  miglioramento  didattico  e  organizzativo  del 
corso e pertanto sia opportuno apportare le modifiche/integrazioni richieste dal Comitato 
Regionale  per  la  formazione  dei  medici  da  adibire  ai  servizi  di  emergenza  sanitaria 
territoriale

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di  accogliere  le  proposte  formulate  dal   Comitato  Regionale  per  la  formazione dei 
medici  da  adibire  ai  servizi  di  emergenza  sanitaria  territoriale  riguardo  alle 



seguenti modifiche/integrazione alle Linee Guida attualmente in 
vigore::

o Inserimento  corso  PALS  AHA  della  durata  di  20  ore  con  rilascio  della 
certificazione in collaborazione con l’Istituto Giannina Gaslini (verbale n. 3 del 
17/10/2018)

o Inserimento di un corso di ecografia d’urgenza della durata di 12 ore (verbale n. 
2 del 15/11/2017) 

o Modifica  in  via  sperimentale  della  suddivisione  delle  ore  svolte  in  centrale 
operativa passando da 26 a 24 ore e in auto medica da 130 a 132 ai fini di  
gestire più facilmente 4 turni da 6 ore (verbale n. 2 del 2/7/2019);

o Riserva di n. 3 posti in ogni edizione del corso 118 per i Medici iscritti alla Scuola 
di  Specializzazione  in  Medicina  di  Emergenza  e  Urgenza  dell’Università  di 
Genova come da proposta del Comitato Ordinatore dell’Università degli Studi di  
Genova (verbale n. 1 del 26/02/2020);

di  approvare  pertanto  il  nuovo  testo  delle  Linee  Guida  per  l’organizzazione  e 
l’attuazione del corso di formazione per i medici da adibire ai servizi di emergenza 
territoriale ai sensi dell’art. 96 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti  con  i  medici  di  Medicina  Generale  del  29/07/2009,  allegate  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di disporre che il predetto avviso sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria ;

- Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica, comunicazione o 
pubblicazione dello stesso.

Francesco Quaglia 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-10-14T15:44:34+0200
	Italia
	Firma atto




